

# 平成24年度事業報告書

## 1 事業の総括

### (1) 土地造成事業

- IC工業団地の管理及び一時貸付を行った。
- IC工業団地完成土地等は、第2工区の一部の造成工事を行ったほか、1件1区画の分譲、2件3区画の貸付特約付分譲を行った。

この結果、平成24年度末残高は 562,886,216円で、分譲後の保有面積は、完成土地 65,783.28㎡、未造成土地 29,744.92㎡となった。

## 2 理事会開催状況

### (1) 平成24年5月8日(第1回)

案件 音更町土地開発公社副理事長の選任につき同意を求めることについて  
音更町土地開発公社専務理事の選任につき同意を求めることについて  
平成23年度音更町土地開発公社決算認定について

### (2) 平成24年8月9日(第2回)

案件 平成24年度音更町土地開発公社補正予算(第1号)について

### (3) 平成25年2月21日(第3回)

案件 平成24年度音更町土地開発公社補正予算(第2号)について  
平成25年度音更町土地開発公社事業計画及び予算について  
音更町IC工業団地貸付特約付土地売買契約の承認について

## 3 決算の状況

### (1) 収益的収入及び支出は、

収入	278,154,105 円
支出	132,936,773 円

この結果、145,217,332円の当期純利益が生じたので、準備金に内部留保した。

### (2) 資本的収入及び支出は、

収入	370,000,000 円
支出	636,133,395 円

この差額 266,133,395円は、当年度及び過年度損益勘定留保資金で補った。

# 平成24年度損益計算書

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

(単位円)

1 事業収益		
(1) 土地造成事業収益	277,000,000	
(2) 附帯等事業収益	972,000	
(3) 補助金等収益	53,648	278,025,648
		<hr/>
2 事業原価		
(1) 土地造成事業原価		126,074,942
		<hr/>
事業総利益 (事業収益－事業原価)		151,950,706
3 販売費及び一般管理費		
(1) 販売費及び一般管理費		3,576,386
		<hr/>
事業利益 (事業総利益－販売費及び一般管理費)		148,374,320
4 事業外費用		
(1) 支払利息		3,285,445
5 事業外収益		
(1) 受取利息	37,457	
(2) 雑収益	91,000	128,457
		<hr/>
当期純利益 (事業利益－事業外費用＋事業外収益)		145,217,332
		<hr/> <hr/>

## 販売費及び一般管理費の内訳書

(単位円)

報酬	80,000
報償費	0
旅費	365,050
交際費	57,210
需用費	382,736
役務費	222,532
委託料	1,250,928
使用料及び賃借料	397,680
工事請負費	740,250
公租公課	80,000
	<hr/>
	3,576,386
	<hr/> <hr/>

# 平成24年度貸借対照表

(平成25年3月31日現在)

(単位円)

## 資産の部

1 流動資産		
(1) 現金及び預金	55,116,848	
(2) 完成土地等	<u>562,886,216</u>	
流動資産合計		618,003,064
2 固定資産		
(1) 定期預金	5,000,000	
(2) 投資その他の資産	<u>146,770,314</u>	
固定資産合計		<u>151,770,314</u>
資産合計 (流動資産+固定資産)		<u><u>769,773,378</u></u>

## 負債の部

1 流動負債		
(1) 短期借入金	<u>370,000,000</u>	
流動負債合計		370,000,000
2 固定負債		
(1) その他の固定負債	<u>40,336,573</u>	
固定負債合計		<u>40,336,573</u>
負債合計 (流動負債+固定負債)		<u><u>410,336,573</u></u>

## 資本の部

1 資本金		
(1) 基本財産	<u>5,000,000</u>	
資本金合計		5,000,000
2 準備金		
(1) 前期繰越準備金	209,219,473	
(2) 当期純利益	<u>145,217,332</u>	
準備金合計		<u>354,436,805</u>
資本合計 (資本金+準備金)		<u><u>359,436,805</u></u>
負債、資本合計		<u><u>769,773,378</u></u>

## 平成24年度キャッシュ・フロー計算書（直接法）

（単位円）

1	事業活動によるキャッシュ・フロー	
	土地造成事業収入	277,000,000
	その他事業収入	22,666,281
	補助金等収入	53,648
	土地造成事業支出	△ 26,133,395
	取得に係る支出	△ 26,133,395
	その他事業支出	△ 3,576,386
	小計	270,010,148
	利息の受取額	37,457
	その他の雑収益	91,000
	利息の支払額	△ 3,285,445
	事業活動によるキャッシュ・フロー	266,853,160
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	投資活動によるキャッシュ・フロー	0
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	短期借入による収入	370,000,000
	短期借入金の返済による支出	△ 610,000,000
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 240,000,000
4	現金及び現金同等物増加額	26,853,160
5	現金及び現金同等物期首残高	28,263,688
6	現金及び現金同等物期末残高	55,116,848

### 注記事項

（重要な会計方針）

- 1 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 

完成土地等	個別法に基づく原価法による。
貸付特約付分譲土地	個別法に基づく原価法による。
- 2 消費税等の会計処理

（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

- 1 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係
 

現金及び預金勘定	55,116,848 円
現金及び現金同等物	55,116,848 円

# 平成24年度財産目録

(平成25年3月31日現在)

(単位円)

区分	摘要	金額
I 資産の部		
1 流動資産		
(1) 現金及び預金	木野農業協同組合 174,214 音更町農業協同組合 14,251,883 帯広信用金庫音更支店 129,788 北洋銀行木野支店 117,755 網走信用金庫音更支店 106,635 木野農業協同組合(定期) 21,694,281 音更町農業協同組合(定期) 18,642,292	55,116,848
(2) 完成土地等	I C工業団地 22区画 65,783.28m <sup>2</sup> I C工業団地未造成地 29,744.92m <sup>2</sup>	562,886,216
流動資産合計		618,003,064
2 固定資産		
(1) 定期預金	基本財産 5,000,000	5,000,000
(2) 投資その他の資産	貸付特約付分譲土地 18,475.13m <sup>2</sup>	146,770,314
固定資産合計		151,770,314
資産合計	(流動資産+固定資産)	769,773,378

区分	摘要	金額
II 負債の部		
1 流動負債		
(1) 短期借入金	木野農業協同組合	100,000,000
	音更町農業協同組合	226,000,000
	帯広信用金庫音更支店	24,000,000
	北洋銀行木野支店	10,000,000
	網走信用金庫音更支店	10,000,000
流動負債合計		370,000,000
2 固定負債		
(1) その他の固定負債	預かり保証金	40,336,573
固定負債合計		40,336,573
負債合計	(流動負債+固定負債)	410,336,573
純正味財産	(資産合計-負債合計)	359,436,805